
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 축산진흥과

축산진흥과 26,516,415 25,068,508 1,447,907

국 3,726,353 4,221,211 △494,858

기 5,771,031 5,985,786 △214,755

도 3,602,820 3,676,297 △73,477

시 13,416,211 11,185,214 2,230,997

축산업경쟁력 강화 24,227,066 24,910,718 △683,652

국 3,726,353 4,221,211 △494,858

기 5,771,031 5,985,786 △214,755

도 3,602,820 3,676,297 △73,477

시 11,126,862 11,027,424 99,438

축산관리 3,021,700 2,855,170 166,530

기 956,476 873,646 82,830

도 652,224 627,114 25,110

시 1,413,000 1,354,410 58,590

폭염 스트레스완화제 지원사업(보조) 66,000 60,000 6,000

도 19,800 18,000 1,800

시 46,200 42,000 4,200

307 민간이전 66,000 60,000 6,000

도 19,800 18,000 1,800

시 46,200 42,000 4,200

02 민간경상사업보조 66,000 60,000 6,000

◐폭염 스트레스완화제 지원 66,000 60,000 6,00066,000,000원

도 19,800 18,000 1,800

시 46,200 42,000 4,200

폭염 및 정전대비 사육환경개선(보조) 144,600 72,000 72,600

도 43,380 21,600 21,780

시 101,220 50,400 50,820

402 민간자본이전 144,600 72,000 72,600

도 43,380 21,600 21,780

시 101,220 50,400 50,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,600 72,000 72,600

◐폭염대비 가축사육환경 개선 144,600 72,000 72,600144,600,000원

도 43,380 21,600 21,780

시 101,220 50,400 50,820

축산분야 ICT 융복합지원사업(보조) 547,548 469,818 77,730

기 547,548 469,818 77,730

402 민간자본이전 547,548 469,818 77,730

기 547,548 469,818 77,730

02 민간자본사업보조(이전재원) 547,548 469,818 77,730

◐축산분야 ICT 융복합지원 사업(추경전사용승

인) 77,730 0 77,73077,730,000원

기 77,730 0 77,730

CCTV 등 방역인프라(양봉)(보조) 12,600 2,400 10,200

기 6,300 1,200 5,100

도 1,890 360 1,530

시 4,410 840 3,570
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 축산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 12,600 2,400 10,200

기 6,300 1,200 5,100

도 1,890 360 1,530

시 4,410 840 3,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,600 2,400 10,200

◐말벌퇴치장비 지원 12,600 2,400 10,20012,600,000원

기 6,300 1,200 5,100

도 1,890 360 1,530

시 4,410 840 3,570

가축방역관리 11,310,006 11,749,069 △439,063

국 3,726,353 4,221,211 △494,858

기 946,985 1,035,984 △88,999

도 1,605,921 1,706,642 △100,721

시 5,030,747 4,785,232 245,515

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품)(보

조)

1,026,640 1,022,440 4,200

국 496,681 493,741 2,940

도 154,549 154,129 420

시 375,410 374,570 840

206 재료비 621,040 616,840 4,200

국 293,881 290,941 2,940

도 86,949 86,529 420

시 240,210 239,370 840

01 재료비 621,040 616,840 4,200

◐가축 방역약품(구제역,써코바이러스 제외)

621,040 616,840 4,200621,040,000원

국 293,881 290,941 2,940

도 86,949 86,529 420

시 240,210 239,370 840

살처분보상금(보조) 1,040,000 2,320,000 △1,280,000

국 832,000 1,856,000 △1,024,000

도 104,000 232,000 △128,000

시 104,000 232,000 △128,000

301 일반보전금 1,040,000 2,320,000 △1,280,000

국 832,000 1,856,000 △1,024,000

도 104,000 232,000 △128,000

시 104,000 232,000 △128,000

12 기타보상금 1,040,000 2,320,000 △1,280,000

◐살처분 보상금 1,040,000 2,320,000 △1,280,0001,040,000,000원

국 832,000 1,856,000 △1,024,000

도 104,000 232,000 △128,000

시 104,000 232,000 △128,000

통제초소 운영 및 소독비용 지원사업(보조) 1,764,000 964,000 800,000

국 882,000 482,000 400,000

시 882,000 482,000 400,000

101 인건비 917,592 377,592 540,000

국 458,796 188,796 270,000

시 458,796 188,796 270,000

- 2 -



부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 917,592 377,592 540,000

◐초소근무자 근무 보상금 및 4대 보험금 등

917,592 377,592 540,000917,592,000원

국 458,796 188,796 270,000

시 458,796 188,796 270,000

201 일반운영비 641,408 356,408 285,000

국 320,704 178,204 142,500

시 320,704 178,204 142,500

01 사무관리비 580,000 330,000 250,000

◐소독초소 설치 및 운영 580,000 330,000 250,000580,000,000원

국 290,000 165,000 125,000

시 290,000 165,000 125,000

02 공공운영비 61,408 26,408 35,000

◐소독초소 공공요금 및 소규모 설치

61,408 26,408 35,00061,408,000원

국 30,704 13,204 17,500

시 30,704 13,204 17,500

206 재료비 85,000 0 85,000

국 42,500 0 42,500

시 42,500 0 42,500

01 재료비 85,000 0 85,000

◐소독초소 소독약품 등 구입 85,000 0 85,00085,000,000원

국 42,500 0 42,500

시 42,500 0 42,500

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

12 기타보상금 0 10,000 △10,000

◐초소근무자 근무 보상금 및 4대 보험금 0 10,000 △10,0000원

국 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 120,000 220,000 △100,000

국 60,000 110,000 △50,000

시 60,000 110,000 △50,000

01 시설비 120,000 220,000 △100,000

◐소독초소 설치 소규모 공사 120,000 220,000 △100,000120,000,000원

국 60,000 110,000 △50,000

시 60,000 110,000 △50,000

가축사육제한지원사업(기금) 55,692 242,128 △186,436

기 27,846 121,064 △93,218

도 8,354 36,320 △27,966

시 19,492 84,744 △65,252

301 일반보전금 55,692 242,128 △186,436

기 27,846 121,064 △93,218

도 8,354 36,320 △27,966

시 19,492 84,744 △65,252
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 55,692 242,128 △186,436

◐가축사육제한 지원사업 55,692 242,128 △186,43655,692,000원

기 27,846 121,064 △93,218

도 8,354 36,320 △27,966

시 19,492 84,744 △65,252

유기동물 구조장비 및 사후관리 지원(보조)(전환사업

)

4,600 4,600 0

도 1,380 1,380 0

시 3,220 3,220 0

206 재료비 4,600 2,400 2,200

도 1,380 720 660

시 3,220 1,680 1,540

01 재료비 4,600 2,400 2,200

◐유기동물 구조장비 구입 4,600 2,400 2,2004,600,000원

도 1,380 720 660

시 3,220 1,680 1,540

301 일반보전금 0 2,200 △2,200

도 0 660 △660

시 0 1,540 △1,540

12 기타보상금 0 2,200 △2,200

◐유기동물 폐사축 처리 지원 0 2,200 △2,2000원

도 0 660 △660

시 0 1,540 △1,540

생계안정자금(보조) 6,027 0 6,027

기 4,219 0 4,219

도 542 0 542

시 1,266 0 1,266

301 일반보전금 6,027 0 6,027

기 4,219 0 4,219

도 542 0 542

시 1,266 0 1,266

12 기타보상금 6,027 0 6,027

◐생계안정자금 6,027 0 6,0276,027,000원

기 4,219 0 4,219

도 542 0 542

시 1,266 0 1,266

소득안정자금(보조) 73,191 70,045 3,146

국 51,234 49,032 2,202

도 6,587 6,304 283

시 15,370 14,709 661

301 일반보전금 73,191 70,045 3,146

국 51,234 49,032 2,202

도 6,587 6,304 283

시 15,370 14,709 661

12 기타보상금 73,191 70,045 3,146

◐소득안정자금(보조) 73,191 70,045 3,14673,191,000원

국 51,234 49,032 2,202
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,587 6,304 283

시 15,370 14,709 661

반려가족 동반 숙박시설 조성 지원사업 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

시 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

시 36,000 0 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

◐반려가족 동반 숙박시설 조성 지원 사업

90,000 0 90,00090,000,000원

도 54,000 0 54,000

시 36,000 0 36,000

AI 방역대책비(특교세) 124,000 0 124,000

국 124,000 0 124,000

206 재료비 124,000 0 124,000

국 124,000 0 124,000

01 재료비 124,000 0 124,000

◐AI 방역대책비(추경전사용승인)

124,000 0 124,000124,000,000원

국 124,000 0 124,000

친환경축산 9,895,360 10,306,479 △411,119

기 3,867,570 4,076,156 △208,586

도 1,344,675 1,342,541 2,134

시 4,683,115 4,887,782 △204,667

가축분뇨처리시설 이차보전 지원사업 2,225 0 2,225

307 민간이전 2,225 0 2,225

08 이차보전금 2,225 0 2,225

◐가축분뇨처리시설 이차보전지원 2,225 0 2,2252,224,092원

조사료 생산장려금 지원(보조) 213,780 240,000 △26,220

도 64,134 72,000 △7,866

시 149,646 168,000 △18,354

301 일반보전금 213,780 240,000 △26,220

도 64,134 72,000 △7,866

시 149,646 168,000 △18,354

12 기타보상금 213,780 240,000 △26,220

◐조사료 생산장려금 지원 213,780 240,000 △26,220213,780,000원

도 64,134 72,000 △7,866

시 149,646 168,000 △18,354

조사료 사일리지 제조비지원(일반지역)(보조) 1,391,160 1,031,112 360,048

기 463,704 343,704 120,000

도 154,584 114,584 40,000

시 772,872 572,824 200,048

301 일반보전금 1,391,160 1,031,112 360,048

기 463,704 343,704 120,000
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 친환경축산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 154,584 114,584 40,000

시 772,872 572,824 200,048

12 기타보상금 1,391,160 1,031,112 360,048

◐조사료 사일리지 제조비 지원(일반지역)

1,391,160 1,031,112 360,0481,391,160,000원

기 463,704 343,704 120,000

도 154,584 114,584 40,000

시 772,872 572,824 200,048

조사료 사일리지 제조비지원(전문단지)(보조) 3,252,220 3,522,220 △270,000

기 1,806,788 1,956,788 △150,000

도 361,358 391,358 △30,000

시 1,084,074 1,174,074 △90,000

301 일반보전금 3,252,220 3,522,220 △270,000

기 1,806,788 1,956,788 △150,000

도 361,358 391,358 △30,000

시 1,084,074 1,174,074 △90,000

12 기타보상금 3,252,220 3,522,220 △270,000

◐조사료 사일리지 제조비 지원(전문단지)

3,252,220 3,522,220 △270,0003,252,220,000원

기 1,806,788 1,956,788 △150,000

도 361,358 391,358 △30,000

시 1,084,074 1,174,074 △90,000

조사료 전문단지 퇴액비 지원(보조) 1,017,322 1,614,494 △597,172

기 508,661 807,247 △298,586

시 508,661 807,247 △298,586

301 일반보전금 1,017,322 1,614,494 △597,172

기 508,661 807,247 △298,586

시 508,661 807,247 △298,586

12 기타보상금 1,017,322 1,614,494 △597,172

◐조사료 전문단지 퇴액비 지원

1,017,322 1,614,494 △597,1721,017,322,000원

기 508,661 807,247 △298,586

시 508,661 807,247 △298,586

조사료 종자구입 지원(보조) 96,828 36,828 60,000

기 96,828 36,828 60,000

402 민간자본이전 96,828 36,828 60,000

기 96,828 36,828 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,828 36,828 60,000

◐조사료 종자구입 지원(일반지역)

96,828 36,828 60,00096,828,000원

기 96,828 36,828 60,000

조사료 전문단지 종자구입 지원(보조) 260,470 200,470 60,000

기 260,470 200,470 60,000

402 민간자본이전 260,470 200,470 60,000

기 260,470 200,470 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,470 200,470 60,000
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부서: 축산진흥과

정책: 축산업경쟁력 강화

단위: 친환경축산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐조사료 전문단지 종자구입 지원

260,470 200,470 60,000260,470,000원

기 260,470 200,470 60,000

재무활동(축산진흥과) 2,261,749 130,190 2,131,559

보전지출(축산진흥과) 2,261,749 130,190 2,131,559

보전지출(축산진흥과) 2,261,749 130,190 2,131,559

802 반환금기타 2,261,749 130,190 2,131,559

01 국고보조금반환금 1,461,151 95,629 1,365,522

◐2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 사업

15,200 0 15,200

◐2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 사업 이자

23 0 23

◐2021년 가축분뇨 퇴액비살포비 지원 사업

49,780 0 49,780

◐2020년 악취저감시설 지원 사업 3,000 0 3,000

◐2020년 액비저장조 지원 사업 8,000 0 8,000

◐2019년 액비저장조 지원 사업 4,000 0 4,000

◐2021년 가축방역약품 지원 사업

17,302 0 17,302

◐2021년 가축방역약품 지원 사업 이자

143 0 143

◐2021년 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원

32,608 0 32,608

◐2021년 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원 이

자 2,361 0 2,361

◐2021년 FTA 폐업지원 사업 1,065,009 0 1,065,009

◐2021년 FTA 폐업지원 사업 이자

19,883 0 19,883

◐2021년 학교우유 급식 사업 26,628 0 26,628

◐2021년 학교우유 급식 사업 이자 90 0 90

◐2021년 학생승마 체험지원 사업 2,165 0 2,165

◐2021년 학생승마 체험지원 사업 이자

33 0 33

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(경상)

8,200 0 8,200

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(경상) 이자

119 0 119

◐2021년 축산분야 ICT 융복합 확산 사업

162 0 162

◐2021년 축산분야 ICT 융복합 확산 사업 이자

2,126 0 2,126

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(자본)

18,149 0 18,149

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(자본) 이자

857 0 857

15,200,000원

22,860원

49,780,000원

3,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

17,301,410원

142,820원

32,607,480원

2,360,760원

1,065,008,250원

19,882,570원

26,628,000원

89,790원

2,165,000원

32,220원

8,200,000원

118,260원

162,000원

2,125,940원

18,148,950원

856,150원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(경상)

6,810 0 6,810

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(경상) 이자

225 0 225

◐2020년 축산분야 ICT 융복합 지원 사업

80,985 0 80,985

◐2020년 축산분야 ICT 융복합 지원 사업 이자

1,664 0 1,664

6,809,050원

224,110원

80,985,000원

1,663,800원

02 시ㆍ도비보조금반환금 625,160 34,561 590,599

◐2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 사업

3,420 0 3,420

◐2021년 축산물 HACCP 컨설팅 지원 사업 이자

6 0 6

◐2021년 산란계농장 난좌지원 사업 496 0 496

◐2021년 산란계농장 난좌지원 사업 이자

49 0 49

◐2021년 유기동물 보호 사업 4 0 4

◐2021년 유기동물 보호 사업 이자 58 0 58

◐2021년 축산환경개선 사업 98 0 98

◐2021년 축산환경개선 지도지원 사업

2,790 0 2,790

◐2021년 퇴비 발효촉진 지원 사업

15,306 0 15,306

◐2021년 악취저감 안개분무시설 지원 사업

752 0 752

◐2021년 가축분뇨 퇴액비살포비 지원 사업

14,934 0 14,934

◐2020년 악취저감시설 지원 사업 900 0 900

◐2020년 액비저장조 지원 사업 6,000 0 6,000

◐2019년 액비저장조 지원 사업 3,000 0 3,000

◐2021년 가축방역약품 지원 사업 9,091 0 9,091

◐2021년 가축방역약품 지원 사업 이자

59 0 59

◐2021년 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가

축백신지원) 7,439 0 7,439

◐2021년 구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가

축백신지원) 이자 356 0 356

◐2020년 아프리카돼지열병 차단방역시설 지원

사업 4,680 0 4,680

◐2020년 아프리카돼지열병 차단방역시설 지원

사업 이자 368 0 368

◐2021년 가축질병 예방약품 지원(질병관리) 돼

지질병 18 0 18

◐2021년 가축질병 예방약품 지원(동물방역) 한

우질병 2 0 2

◐2021년 구제역 청정유지 상시방역체계 구축

25,075 0 25,075

3,420,000원

5,130원

495,700원

48,540원

3,600원

57,360원

98,000원

2,790,000원

15,305,400원

752,000원

14,934,000원

900,000원

6,000,000원

3,000,000원

9,090,680원

58,180원

7,438,920원

355,770원

4,680,000원

367,100원

17,430원

1,010원

25,074,200원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 가축전염병 근절방역 사업

1,263 0 1,263

◐2021년 오리면역증강제 지원 6 0 6

◐2021년 고병원성 AI 긴급방역비 7 0 7

◐2021년 농장출입구 자동소독기 지원

120 0 120

◐2021년 자돈폐사율 감소 환경개선 2 0 2

◐2019년 축산밀집지역 구조개선 지원 사업

438,592 0 438,592

◐2021년 고능력 암소축군 조성 사업

2,650 0 2,650

◐2021년 고능력 암소축군 조성 사업 이자

107 0 107

◐2021년 고품질축산물 생산지원 사업

1,043 0 1,043

◐2021년 고품질축산물 생산지원 사업 이자

68 0 68

◐2021년 송아지생산안정 사업 3,000 0 3,000

◐2021년 송아지생산안정 사업 이자 15 0 15

◐2021년 한우 친자확인 검사 지원

12,099 0 12,099

◐2021년 한우 친자확인 검사 지원 이자

104 0 104

◐2021년 학교우유급식 사업 4,439 0 4,439

◐2021년 학교우유급식 사업 이자 15 0 15

◐2021년 학생승마 체험지원 사업 615 0 615

◐2021년 학생승마 체험지원 사업 이자

11 0 11

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(경상)

2,460 0 2,460

◐2021년 말산업 전문인력 양성기관(경상) 이자

36 0 36

◐2021년 친환경축산물인증 지원 111 0 111

◐2021년 말산업활성화 지원 사업 3,812 0 3,812

◐2021년 말산업활성화 지원 사업 이자

48 0 48

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(자본)

5,445 0 5,445

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(자본) 이자

257 0 257

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(경상)

2,043 0 2,043

◐2020년 말산업 전문인력 양성기관(경상) 이자

38 0 38

◐2021년 음용수질개선장비 지원 사업

1,080 0 1,080

◐2021년 음용수질개선장비 지원 사업 이자

29 0 29

1,262,140원

5,260원

7,000원

120,000원

1,360원

438,592,000원

2,649,720원

107,000원

1,043,000원

67,760원

3,000,000원

14,830원

12,099,000원

103,670원

4,438,210원

14,960원

615,000원

10,170원

2,460,000원

35,480원

110,470원

3,811,570원

47,510원

5,444,680원

256,840원

2,042,710원

37,350원

1,080,000원

28,590원
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부서: 축산진흥과

정책: 재무활동(축산진흥과)

단위: 보전지출(축산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 가축재해보험 농업인 부담금 지원 사

업 8,404 0 8,404

◐2021년 가축재해보험 농업인 부담금 지원 사

업 이자 247 0 247

◐2020년 유용곤충 사육지원 사업 7,500 0 7,500

◐2020년 유용곤충 사육지원 사업 이자

32 0 32

8,403,580원

246,100원

7,500,000원

31,770원

03 기타반환금등 175,438 0 175,438

◐2019년 축산밀집지역 구조개선 지원 사업 자

치단체간부담금(전주) 87,719 0 87,719

◐2019년 축산밀집지역 구조개선 지원 사업 자

치단체간부담금(완주) 87,719 0 87,719

87,719,000원

87,719,000원
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